



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos

UMA
CIDADE
PARA
TODOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA
CNPJ: 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

FOLHAS Nº

PROC. Nº Ades 03/24

EMPRESA



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 072/2024

PROCESSO DE ADESÃO Nº 003/2024

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 072/2024 celebrado entre o Município de Pastos Bons, como CONTRATANTE, e a empresa PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, como CONTRATADA, referente à modificação quantitativa e readequação do Projeto Básico.

MUNICÍPIO DE PASTOS BONS – FUNDEB-FUNDO DE MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO BASICA E DE VALORIZACAO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCACAO, estado do Maranhão, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ sob o nº 49.783.130/0001-37, com sede na Rua Amelia Gonçalo, s/n, São Jose, em Pastos Bons/MA, deste ato representada pela Secretária Municipal de Educação, a Sra. CLAUDIANA CÂMARA GUIMARÃES COSTA, Brasileira, Casada, portadora do RG nº033482894-5 SSPMA e CPF nº269.662.553-00, doravante denominada simplesmente de CONTRATANTE, e a pessoa jurídica PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74, sediada na Rua Pedreiras, nº 2244, Centro de Parnarama/MA, neste ato representado pelo Sr. Domingos Carvalho Lopes da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, portador da Cédula de Identidade/RG nº 2.052.196 SSP PI e inscrito no CPF nº 922.304.313-15, têm justo e acordado o presente TERMO ADITIVO ao Contrato nº 072/2024, conforme se regerá ainda pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO TERMO

Constitui objeto do presente termo aditivo ao Contrato nº 072/20243 a modificação do projeto para melhor adequação técnica aos seus objetivos, com fulcro no art. 65, I, "a" da Lei nº 8.666/93, conforme alteração do Projeto Básico/Projeto Executivo.

Parágrafo Único: Fica alterado o cronograma físico-financeiro do contrato, conforme Anexo I do presente termo aditivo.

Parágrafo Segundo: Fica alterada a planilha de itens, na forma do Anexo do presente termo aditivo, conforme Anexo I do presente termo aditivo.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR E DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

O presente termo aditivo acrescenta o valor de R\$ 44.880,03 (quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta reais e três centavos) ao contrato, passando para o Valor total de R\$ 345.254,87 (trezentos e quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos).

A despesa decorrente do objeto deste Termo Aditivo correrá a conta de recurso específico, em conformidade com a seguinte classificação Orçamentária:

Avenida Domingos Sertão nº1.000, Bairro São José, Pastos Bons-MA, CEP 65.870-000, cplpastosbonsma@gmail.com

DOMINGOS
CARVALHO LOPES DA
SILVA:92230431315

Assinado de forma digital por
DOMINGOS CARVALHO LOPES DA
SILVA:92230431315
Data: 2024.08.02 19:20:24 -03'00'

CLAUDIANA CAMARA
GUIMARÃES
COSTA:23656263353

Assinado de forma digital por CLAUDIANA CAMARA
GUIMARÃES COSTA:23656263353
Data: 2024.08.02 19:20:24 -03'00'



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos

UMA
CIDADE
PARA
TODOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA
CNPJ: 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

PROT. Nº Ades 03/24



12 361 0064 Desenvolvimento do Ensino Fundamental
12 361 0064 1050 0000 Construção, reforma e ampliação de unidades escolares- Ensino Fundamental
3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

Dispõe o art. 65, I, a, da Lei n.º 8.666/93, a qual institui normas para licitações e contratos da Administração Pública.

Conforme a Clausula Decima Oitava do Contrato nº 072/2024, A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos e ou supressões que se fizerem necessários, até o limite estabelecido no art. 65º, §1º da lei 8.666/1993.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FISCALIZAÇÃO

A execução dos serviços ora contratados será objeto de acompanhamento, controle, fiscalização e avaliação por representante da CONTRATANTE, para este fim de serviços sera designado o servidor pela Srª Valba Pereira da Silva Sousa, CPF: 912.480.273-53 designada pela Portaria nº 032/2024 do dia 09 de abril de 2024 e na área Técnica o Srº Macson Mota Sá, Registro CREA:1105022447MA com as atribuições específicas determinadas na Lei nº 8.666, de 1993, conforme detalhado no Projeto Básico.

CLÁUSULA TERCEIRA - RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 072/2024, que não colidirem com o disposto no presente termo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

O CONTRATANTE promoverá a publicação do extrato deste instrumento no Diário Oficial do Município no prazo estabelecido no parágrafo único do artigo 61 da Lei Federal nº 8.666/1993, às expensas da CONTRATADA.

E por estarem justas e acordadas, firmam o presente instrumento em 3 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, juntamente com as testemunhas.

Pastos Bons/MA, 02 de agosto de 2024.

CLAUDIANA CAMARA
GUIMARAES
COSTA:23656263353

Assinado de forma digital por CLAUDIANA CAMARA
GUIMARAES COSTA:23656263353
DN: c=BR, ou=Presencial, ou=27842417000158,
ou=AC.SyngularID Multipla, o=ICP-Brasil,
cn=CLAUDIANA CAMARA GUIMARAES
COSTA:23656263353
Dados: 2024.08.02 10:39:55 -03'00'

Claudiana Câmara Guimarães Costa
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 026/2021

DOMINGOS CARVALHO
LOPES DA
SILVA:92230431315

Assinado de forma digital por
DOMINGOS CARVALHO LOPES DA
SILVA:92230431315
Dados: 2024.08.02 10:20:35 -03'00'

PANORAMA EMP. E SERVIÇOS LTDA
CNPJ nº 10.915.057/0001-74
Domingos Carvalho Lopes da Silva
CPF nº 922.304.313-15 CPF nº 003.568.273-64



PREFEITURA DE
PASTOS BONS
Uma cidade para todos

UMA
CIDADE
PARA
TODOS



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS-MA
CNPJ: 05.277.173/0001-75

MUNICÍPIO MEMBRO DO TERRITÓRIO DA CIDADANIA CERRADO SUL MARANHENSE

TERMO Nº

PROC. Nº Protes 03/24

MUNICÍPIO



PUBLICAÇÃO NO MURAL

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 072/2024. Refere-se ao Primeiro Aditivo do Contrato 072/2024, firmado em 08 de março de 2024, entre a Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, CNPJ sob o n. 49.783.130/0001-37 e a empresa **PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74. **OBJETO DO ADITIVO:** modificação do projeto para melhor adequação técnica aos seus objetivos, com fulcro no art. 65, I, "a" da Lei nº 8.666/93. **VALOR DO ADITIVO:** R\$ 44.880,03 (quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta reais e três centavos) ao contrato, passando para o Valor total de R\$ 345.254,87 (trezentos e quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). **FUNDAMENTO LEGAL:** Contrato 072/2024 e Dispõe o art. 65, I, a, da Lei n.º 8.666/93; **DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** 12 361 0064 Desenvolvimento do Ensino Fundamental. 12 361 0064 1050 0000 Construção, reforma e ampliação de unidades escolares- Ensino Fundamental. 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica. Pastos Bons/MA, 02 de agosto 2024. **Claudiana Câmara Guimarães Costa** Secretária de educação.

DOMINGOS
CARVALHO LOPES
DA
SILVA:92230431315

Assinado de forma digital por
DOMINGOS CARVALHO LOPES DA
SILVA:92230431315

Dados: 2024.08.02 10:20:48 -03'00'

CLAUDIANA CAMARA
GUIMARAES
COSTA:23656263353

Assinado de forma digital por CLAUDIANA
CAMARA GUIMARAES COSTA:23656263353
DN: c=BR, ou=Presencial,
ou=27842417000158, ou=AC, s=singular, o=1
Municipal, o=CP-Brasil, cn=CLAUDIANA
CAMARA GUIMARAES COSTA:23656263353
Dados: 2024.08.02 10:39:35 -03'00'

Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS / MA.

BDI:
29,89%

Bancos
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITIVADOS AO CONTRATO

SERVIÇOS CONTRATADOS								SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
1			DEMOLIÇÕES E RETIRADAS					R\$ 1.542,72			R\$ 5.845,03			R\$ 4.302,31
1.4	43	ORSE	Retirada de calha	m		9,82	12,75	0,00	45,00	R\$ 9,82	R\$ 441,90	45,00	R\$ 9,82	R\$ 441,90
1.5	97622	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	m³	1,40	43,56	56,58	60,98	1,40	R\$ 43,56	R\$ 60,98		R\$ 43,56	R\$ 0,00
1.9	97661	SINAPI	REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO DE 10 MM², FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	M	100,00	0,58	0,75	58,00	600,00	R\$ 0,58	R\$ 348,00	500,00	R\$ 0,58	R\$ 290,00
1.10	18	ORSE	Demolição de piso cerâmico ou ladrilho	m²	50,00	12,96	16,83	648,00	50,00	R\$ 12,96	R\$ 648,00		R\$ 12,96	R\$ 0,00
1.12	97660	SINAPI	REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	UN	40,00	0,54	0,70	21,60	70,00	R\$ 0,54	R\$ 37,80	30,00	R\$ 0,54	R\$ 16,20
1.13	17	ORSE	Demolição de reboco	m²		8,19	10,63	0,00	400,00	R\$ 8,19	R\$ 3.276,00	400,00	R\$ 8,19	R\$ 3.276,00
1.14	97665	SINAPI	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	UN	40,00	1,48	1,92	59,20	40,00	R\$ 1,48	R\$ 59,20		R\$ 1,48	R\$ 0,00
1.16	97666	SINAPI	REMOÇÃO DE METAIS SANITÁRIOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	UN	6,00	7,16	9,30	42,96	6,00	R\$ 7,16	R\$ 42,96		R\$ 7,16	R\$ 0,00
1.17	97663	SINAPI	REMOÇÃO DE LOUÇAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	UN	6,00	9,81	12,74	58,86	6,00	R\$ 9,81	R\$ 58,86		R\$ 9,81	R\$ 0,00
1.18	97644	SINAPI	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	m²	32,00	7,36	9,55	235,52	69,80	R\$ 7,36	R\$ 513,73	37,80	R\$ 7,36	R\$ 278,21
1.19	97647	SINAPI	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	m²	40,00	2,83	3,67	113,20	40,00	R\$ 2,83	R\$ 113,20		R\$ 2,83	R\$ 0,00
1.20	97650	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO, AF_09/2023	m²	40,00	6,11	7,93	244,40	40,00	R\$ 6,11	R\$ 244,40		R\$ 6,11	R\$ 0,00
2			MOVIMENTO DE TERRA					R\$ 1.584,43			R\$ 1.584,43			R\$ -
2.1	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M, AF_02/2021	m³	20,00	64,79	84,15	1.295,80	20,00	R\$ 64,79	R\$ 1.295,80		R\$ 64,79	R\$ 0,00
2.2	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE, AF_11/2019	m³	8,40	10,98	14,26	92,23	8,40	R\$ 10,98	R\$ 92,23		R\$ 10,98	R\$ 0,00
2.3	96095	SINAPI	REATERRO MANUAL APILOADO COM SOQUETE, AF_10/2017	m³	5,00	39,28	51,02	196,40	5,00	R\$ 39,28	R\$ 196,40		R\$ 39,28	R\$ 0,00
3			INFRAESTRUTURA E SUPERESTRUTURA					R\$ 8.348,43			R\$ 8.348,43			R\$ -
3.2	95955	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) EXECUÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR TERRELA (CASA ISOLADA), FCK = 25 MPA, AF_01/2017	m³	2,60	3.210,94	4.170,88	8.348,43	2,60	R\$ 3.210,94	R\$ 8.348,43		R\$ 3.210,94	R\$ 0,00
4			ALVENARIA E PAINÉIS					R\$ 3.594,60			R\$ 3.594,60			R\$ -
4.1	89168	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO, AF_11/2014	m²	45,00	79,88	103,75	3.594,60	45,00	R\$ 79,88	R\$ 3.594,60		R\$ 79,88	R\$ 0,00
5			COBERTURA					R\$ 12.530,85			R\$ 12.530,85			R\$ -

FORMAS Nº
PROC. Nº 147/2023
MUNICÍPIO DE PASTOS BONS

Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONOS / MA.

BDI:
29,89%

Bancos
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITIVADOS AO CONTRATO

SERVIÇOS CONTRATADOS								SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
5.2	92566	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE ESTRUTURA PONTALETADA DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	m²	60,00	25,01	32,48	1.500,60	60,00	R\$ 25,01	R\$ 1.500,60		R\$ 25,01	R\$ 0,00
5.3	94201	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, TIPO COLONIAL, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	40,00	25,66	33,32	1.026,40	40,00	R\$ 25,66	R\$ 1.026,40		R\$ 25,66	R\$ 0,00
5.4	94219	SINAPI	CUMEIEIRA E ESPIGÃO PARA TELHA CERÂMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA), PARA TELHADOS COM MAIS DE 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	50,00	26,95	35,00	1.347,50	50,00	R\$ 26,95	R\$ 1.347,50		R\$ 26,95	R\$ 0,00
5.5	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO ICAMENTO. AF_07/2019	m²	60,00	66,55	86,44	3.993,00	60,00	R\$ 66,55	R\$ 3.993,00		R\$ 66,55	R\$ 0,00
5.7	94228	SINAPI	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	45,00	76,68	99,59	3.450,60	45,00	R\$ 76,68	R\$ 3.450,60		R\$ 76,68	R\$ 0,00
5.9	94231	SINAPI	RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NUMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	25,00	48,51	63,00	1.212,75	25,00	R\$ 48,51	R\$ 1.212,75		R\$ 48,51	R\$ 0,00
6			ESQUADRIAS					R\$ 43.047,87			R\$ 50.136,75			R\$ 7.088,88
6.1	90841	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 60X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	886,11	1.150,96	2.658,33	11,00	R\$ 886,11	R\$ 9.747,21	8,00	R\$ 886,11	R\$ 7.088,88
6.3	90843	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	6,00	937,07	1.217,10	5.622,42	6,00	R\$ 937,07	R\$ 5.622,42		R\$ 937,07	R\$ 0,00
6.4	90844	SINAPI	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	12,00	1.006,19	1.306,94	12.074,28	12,00	R\$ 1.006,19	R\$ 12.074,28		R\$ 1.006,19	R\$ 0,00
6.5	94582	SINAPI	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER, 2 FOLHAS, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, COM VIDROS, PADRONIZADA. AF_07/2016	m²	3,00	203,60	264,45	610,80	3,00	R\$ 203,60	R\$ 610,80		R\$ 203,60	R\$ 0,00
6.7	84847	SINAPI	JANELA DE MADEIRA ALMOFADADA, DE ABRIR, INCLUSAS GUARNIÇÕES SEM FERRAGENS	m²	8,00	1.588,22	2.062,93	12.705,76	8,00	R\$ 1.588,22	R\$ 12.705,76		R\$ 1.588,22	R\$ 0,00
6.8	72120	SINAPI	VIDRO TEMPERADO INCOLOR, ESPESSURA 10MM, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, INCLUSIVE MASSA PARA VEDAÇÃO	m²	6,00	354,11	459,95	2.124,66	6,00	R\$ 354,11	R\$ 2.124,66		R\$ 354,11	R\$ 0,00
6.10	74100/001	SINAPI	PORTÃO DE FERRO COM VARA 1/2", COM REQUADRO	m²	8,00	572,59	743,73	4.580,72	8,00	R\$ 572,59	R\$ 4.580,72		R\$ 572,59	R\$ 0,00
6.11	68054	SINAPI	PORTÃO DE FERRO EM CHAPA GALVANIZADA PLANA 14 GSG	m²	8,20	325,72	423,07	2.670,90	8,20	R\$ 325,72	R\$ 2.670,90		R\$ 325,72	R\$ 0,00
7			PAVIMENTAÇÃO					R\$ 11.344,00			R\$ 11.344,00			R\$ -

FORMAS Nº
 PROJ. Nº 03/194
 MUNICIPAL

Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PREDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS / MA.

BDI:
29,89%

Bancos
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITIVADOS AO CONTRATO

SERVIÇOS CONTRATADOS								SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
7.1	94438	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS, PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF. 11/2014	m²	50,00	37,87	49,18	1.893,50	50,00	R\$ 37,87	R\$ 1.893,50		R\$ 37,87	R\$ 0,00
7.2	98680	SINAPI	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 3,0 CM. PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF. 09/2026	m²	50,00	41,91	54,43	2.095,50	50,00	R\$ 41,91	R\$ 2.095,50		R\$ 41,91	R\$ 0,00

PLANILHA Nº
PROC. Nº Ades 03/24
MUNICÍPIO

Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONOS / MA.

BDI:
29,89%

Bancos
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITVADOS AO CONTRATO

SERVIÇOS CONTRATADOS								SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
7.7	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO, AF_08/2022	m²	100,00	73,55	95,53	7.355,00	100,00	R\$ 73,55	R\$ 7.355,00		R\$ 73,55	R\$ 0,00
REVESTIMENTOS								R\$ 38.685,13			R\$ 47.187,24			R\$ 10.502,10
8.1	87904	SINAPI	CHÁPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1.3 COM PREPARO MANUAL, AF_10/2022	m²	433,80	6,83	8,87	2.962,85	503,80	R\$ 6,83	R\$ 3.440,95	70,00	R\$ 6,83	R\$ 478,10
8.2	87530	SINAPI	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1 2 8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	m²	220,00	35,80	46,50	7.878,00	500,00	R\$ 35,80	R\$ 17.900,00	280,00	R\$ 35,80	R\$ 10.024,00
8.3	87527	SINAPI	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1 2 8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA MENOR QUE 5M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, AF_06/2014	m²	213,80	35,55	46,17	7.600,59	213,80	R\$ 35,55	R\$ 7.600,59		R\$ 35,55	R\$ 0,00
8.5	C4442	SEINFRA	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	m²	213,80	85,34	110,84	18.245,69	213,80	R\$ 85,34	R\$ 18.245,69		R\$ 85,34	R\$ 0,00
FORRO								R\$ 15.318,15			R\$ 20.023,16			R\$ 4.705,01
9.1	96486	SINAPI	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO, AF_08/2023_PS	m²	227,90	67,21	87,30	15.318,15	297,90	R\$ 67,21	R\$ 20.023,16	70,00	R\$ 67,21	R\$ 4.705,01
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								R\$ 23.082,07			R\$ 27.273,89			R\$ 4.271,62
10.1	93145	SINAPI	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, RESIDENCIAL, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA), AF_01/2016	UN	10,00	217,86	282,97	2.178,60	18,00	R\$ 217,86	R\$ 3.921,48	8,00	R\$ 217,86	R\$ 1.742,88
10.3	93144	SINAPI	PONTO DE UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, RESIDENCIAL, INCLUINDO SUPORTE E PLACA, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO, AF_01/2016	UN	30,00	231,99	301,33	6.959,70	30,00	R\$ 231,99	R\$ 6.959,70		R\$ 231,99	R\$ 0,00
10.5	91856	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 32 MM (1"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M		11,27	14,63	0,00	50,00	R\$ 11,27	R\$ 563,50	50,00	R\$ 11,27	R\$ 563,50
10.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	100,00	3,91	5,07	391,00	400,00	R\$ 3,91	R\$ 1.564,00	300,00	R\$ 3,91	R\$ 1.173,00
10.8	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	300,00	6,05	7,85	1.815,00	400,00	R\$ 6,05	R\$ 2.420,00	100,00	R\$ 6,05	R\$ 605,00
10.9	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO, AF_03/2023	M	100,00	8,47	11,00	847,00	100,00	R\$ 8,47	R\$ 847,00		R\$ 8,47	R\$ 0,00
10.10	72285	SINAPI	CAIXA DE AREIA 40X40X40CM EM ALVENARIA - EXECUÇÃO	UN	1,00	95,46	123,99	95,46	1,00	R\$ 95,46	R\$ 95,46		R\$ 95,46	R\$ 0,00

FOLHAS Nº
 PROC. Nº 0065 03/24
 AMERICA



Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONOS / MA.

BDI:
29,89%

Bancos
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITIVADOS AO CONTRATO

SERVIÇOS CONTRATADOS								SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS			
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
10.12	84402	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA P/ 6 DISJUNTORES TERMOMAGNETICOS MONOPOLARES SEM BARRAMENTO, DE EMBUTIR, EM PVC - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN		122,68	159,34	0,00	1,00	R\$ 122,68	R\$ 122,68	1,00	R\$ 122,68	R\$ 122,68
10.15	93653	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	6,00	10,76	13,97	64,56	12,00	R\$ 10,76	R\$ 129,12	6,00	R\$ 10,76	R\$ 64,56
10.18	93605	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 40A - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_10/2020	UN	1,00	62,17	80,75	62,17	1,00	R\$ 62,17	R\$ 62,17		R\$ 62,17	R\$ 0,00
10.22	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_03/2023	UN	20,00	27,43	35,62	548,60	20,00	R\$ 27,43	R\$ 548,60		R\$ 27,43	R\$ 0,00
10.23	91992	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_03/2023	UN	20,00	41,06	53,33	821,20	20,00	R\$ 41,06	R\$ 821,20		R\$ 41,06	R\$ 0,00
10.24	91993	SINAPI	TOMADA ALTA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_03/2023	UN	2,00	43,20	56,11	86,40	2,00	R\$ 43,20	R\$ 86,40		R\$ 43,20	R\$ 0,00
10.26	97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_02/2020	UN	20,00	131,17	170,37	2.623,40	20,00	R\$ 131,17	R\$ 2.623,40		R\$ 131,17	R\$ 0,00
10.29	97586	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 36 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_02/2020	UN	34,00	179,64	233,33	6.107,76	34,00	R\$ 179,64	R\$ 6.107,76		R\$ 179,64	R\$ 0,00
10.30	96986	SINAPI	HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 3/4", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_08/2023	UN	3,00	133,74	173,71	401,22	3,00	R\$ 133,74	R\$ 401,22		R\$ 133,74	R\$ 0,00
11			INSTALAÇÕES HIDROSANITÁRIAS					R\$ 24.316,78			R\$ 26.459,77			R\$ 2.152,99
11.1	89957	SINAPI	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE AGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULACAO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE AGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	6,00	115,98	150,64	927,84	11,00	R\$ 115,98	R\$ 1.275,78	3,00	R\$ 115,98	R\$ 347,94
11.2	1679	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 40 mm (lavatórios, micrófonos, ralos sifonados, etc...)	un	5,00	73,21	95,09	368,05	8,00	R\$ 73,21	R\$ 585,68	3,00	R\$ 73,21	R\$ 219,63
11.3	1078	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 50 mm (pias de cozinha, máquinas de lavar, etc...)	un	2,00	114,47	148,68	228,94	2,00	R\$ 114,47	R\$ 228,94		R\$ 114,47	R\$ 0,00
11.4	1683	ORSE	Ponto de esgoto com tubo de pvc rígido soldável de Ø 100 mm (vaso sanitário)	pt	1,00	103,99	135,07	103,99	1,00	R\$ 103,99	R\$ 103,99		R\$ 103,99	R\$ 0,00
11.5	89972	SINAPI	KIT DE REGISTRO DE GAVETA BRUTO DE LATÃO 1/2", INCLUSIVE CONEXÕES, ROSCÁVEL, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA FRIA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014	UN	3,00	41,27	53,60	123,81	3,00	R\$ 41,27	R\$ 123,81		R\$ 41,27	R\$ 0,00
11.6	89707	SINAPI	CAIXA SIFONADA, PVC, DN 100 X 100 X 50 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	45,82	59,51	183,28	4,00	R\$ 45,82	R\$ 183,28		R\$ 45,82	R\$ 0,00
11.7	91792	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 40 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	36,00	64,60	83,90	2.325,60	60,00	R\$ 64,60	R\$ 3.876,00	24,00	R\$ 64,60	R\$ 1.550,40
11.8	91793	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBO DE PVC, SÉRIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 50 MM (INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	87,01	113,01	1.044,12	12,00	R\$ 87,01	R\$ 1.044,12		R\$ 87,01	R\$ 0,00

FORMAS Nº
 PROG. Nº 00003/2014
 MUNICIPAL

Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PRÉDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONOS / MA.

BDI:
29,89%

Bancos
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITIVADOS AO CONTRATO

Item	Código	Banco	Descrição	Und	SERVIÇOS CONTRATADOS			SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS			
					Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total	
11.9	91790	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SERIE R, ÁGUA PLUVIAL, DN 100 MM (INSTALADO EM RAMAL DE ENCAMINHAMENTO, OU CONDUTORES VERTICAIS), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	53,02	68,86	636,24	12,00	R\$ 53,02	R\$ 636,24		R\$ 53,02	R\$ 0,00
11.10	91784	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	36,00	38,44	49,92	1.383,84	36,00	R\$ 38,44	R\$ 1.383,84		R\$ 38,44	R\$ 0,00
11.11	91785	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 25 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL, RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO OU PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	18,00	37,94	49,28	682,92	18,00	R\$ 37,94	R\$ 682,92		R\$ 37,94	R\$ 0,00
11.14	91788	SINAPI	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 50 MM (INSTALADO EM PRUMADA), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	12,00	47,36	61,51	568,32	12,00	R\$ 47,36	R\$ 568,32		R\$ 47,36	R\$ 0,00
11.16	88503	SINAPI	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 1000 LITROS, COM ACESSÓRIOS	UN	2,00	970,38	1.260,42	1.940,76	2,00	R\$ 970,38	R\$ 1.940,76		R\$ 970,38	R\$ 0,00
11.17	98108	SINAPI	CAIXA DE GORDURA DUPLA (CAPACIDADE: 126 L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 0,4X0,7 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1,00	412,21	535,41	412,21	1,00	R\$ 412,21	R\$ 412,21		R\$ 412,21	R\$ 0,00
11.20	89710	SINAPI	RALO SECO, PVC, DN 100 X 40 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	4,00	17,51	22,74	70,04	6,00	R\$ 17,51	R\$ 105,06	2,00	R\$ 17,51	R\$ 35,02
11.21	86915	SINAPI	TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	151,44	196,70	1.362,96	9,00	R\$ 151,44	R\$ 1.362,96		R\$ 151,44	R\$ 0,00
11.22	94799	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA PARA CAIXA D'ÁGUA, ROSCÁVEL, 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	124,64	161,89	249,28	2,00	R\$ 124,64	R\$ 249,28		R\$ 124,64	R\$ 0,00
11.24	86928	SINAPI	TANQUE DE MÁRMORE SINTÉTICO SUSPENSO, 22L OU EQUIVALENTE, INCLUSO SIFÃO TIPO GARRAFA EM PVC, VÁLVULA PLÁSTICA E TORNEIRA DE PLÁSTICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	1,00	336,45	437,01	336,45	1,00	R\$ 336,45	R\$ 336,45		R\$ 336,45	R\$ 0,00
11.25	86939	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, "44 X 35,5" CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	3,00	428,07	556,02	1.284,21	3,00	R\$ 428,07	R\$ 1.284,21		R\$ 428,07	R\$ 0,00
11.28	86888	SINAPI	VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPLADA LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	7,00	500,37	649,93	3.502,59	7,00	R\$ 500,37	R\$ 3.502,59		R\$ 500,37	R\$ 0,00
11.32	86883	SINAPI	SIFÃO DO TIPO FLEXÍVEL EM PVC 1 X 1 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	11,24	14,59	112,40	10,00	R\$ 11,24	R\$ 112,40		R\$ 11,24	R\$ 0,00
11.33	86879	SINAPI	VÁLVULA EM PLÁSTICO 1 PARA PIA, TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	9,00	8,61	11,18	77,49	9,00	R\$ 8,61	R\$ 77,49		R\$ 8,61	R\$ 0,00

FOLHAS Nº
 PROG. Nº 0003 03/24
 MUNICIPAL

Obra

EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA NO PREDIO DA "ESCOLA MOACYR SIPAUBA DA ROCHA", COM FORNECIMENTO E MATERIAL, EQUIPAMENTOS E MÃO DE OBRA NECESSÁRIOS, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PASTOS BONS / MA.

BDI:
29,85%



Bancos:
SINAPI - 10/2023 - Maranhão
SBC - 11/2023 - Maranhão
ORSE - 09/2023 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará
CAEMA - 12/2019 - Maranhão

Encargos Sociais
Não Desonerado:

PLANILHA DE DESCRIÇÃO DE SERVIÇOS ADITIVADOS AO CONTRATO

SERVIÇOS CONTRATADOS									SERVIÇOS EXECUTADOS			ADITIVO DE SERVIÇOS		
Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Quant.	Valor Unit	Total	Quant.	Valor Unit	Total
11.34	95483	SINAPI	FOSSA SÉPTICA EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO. DIMENSÕES EXTERNAS DE 1,90X1,10X1,40 M. VOLUME DE 1.500 LITROS. REVESTIDO INTERNAMENTE COM MASSA ÚNICA E IMPERMEABILIZANTE E COM TAMPA DE CONCRETO ARMADO COM	UN	2,00	2.124,94	2.760,08	4.249,88	2,00	R\$ 2.124,94	R\$ 4.249,88		R\$ 2.124,94	R\$ 0,00
11.35	74198/002	SINAPI	SUMIDOURO EM ALVENARIA DE TIJOLO CERÂMICO MACIÇO DIÂMETRO 1,40M E ALTURA 5,00M, COM TAMPA EM CONCRETO ARMADO DIÂMETRO 1,60M E ESPESSURA 10CM	UN	1,00	2.143,56	2.784,27	2.143,56	1,00	R\$ 2.143,56	R\$ 2.143,56		R\$ 2.143,56	R\$ 0,00
13							0,00	R\$ 44.456,03			R\$ 45.989,65			R\$ 1.533,60
13.1	88497	SINAPI	EMASSAMENTO COM MASSA LÁTEX, APLICAÇÃO EM PAREDE, DUAS DEMÃOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	m²	520,75	14,05	18,24	7.314,47	520,75	R\$ 14,05	R\$ 7.314,47		R\$ 14,05	R\$ 0,00
13.2	88483	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	220,00	2,32	3,01	510,40	220,00	R\$ 2,32	R\$ 510,40		R\$ 2,32	R\$ 0,00
13.3	88487	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	1.301,85	13,05	16,95	16.989,14	1301,85	R\$ 13,05	R\$ 16.989,14		R\$ 13,05	R\$ 0,00
13.4	88489	SINAPI	PINTURA LÁTEX ACRILICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	m²	1.408,95	11,04	14,33	15.554,80	1408,95	R\$ 11,04	R\$ 15.554,81		R\$ 11,04	R\$ 0,00
13.5	40905	SINAPI	VERNIZ SINTÉTICO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	m²	15,60	25,50	33,12	397,80	15,60	R\$ 25,50	R\$ 397,80		R\$ 25,50	R\$ 0,00
13.6	74065/003	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE PARA MADEIRA, DUAS DEMÃOS, SOBRE FUNDO NIVELADOR BRANCO	m²	58,80	25,56	33,19	1.502,92	118,80	R\$ 25,56	R\$ 3.036,53	60,00	R\$ 25,56	R\$ 1.533,60
13.7	95468	SINAPI	PINTURA ESMALTE BRILHANTE (2 DEMÃOS) SOBRE SUPERFÍCIE METÁLICA, INCLUSIVE PROTEÇÃO COM ZARCO (1 DEMÃO)	m²	50,00	43,73	56,80	2.186,50	50,00	R\$ 43,73	R\$ 2.186,50		R\$ 43,73	R\$ 0,00
15							0,00	R\$ 5.510,06			R\$ 5.510,06			R\$ -
15.1	73859/002	SINAPI	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	m²	1.004,80	1,31	1,70	1.316,28	1004,80	R\$ 1,31	R\$ 1.316,28		R\$ 1,31	R\$ 0,00
15.3	9537	SINAPI	LIMPEZA FINAL DA OBRA	m²	1.318,80	3,18	4,13	4.193,78	1318,80	R\$ 3,18	R\$ 4.193,78		R\$ 3,18	R\$ 0,00
Total sem BDI								R\$ 231.281,12			R\$ 265.837,67			R\$ 34.556,50
Total do BDI								R\$ 69.093,72			R\$ 79.417,26			R\$ 10.323,53
Total Geral								R\$ 300.374,84			R\$ 345.254,93			R\$ 44.880,03
VALOR CONTRATADO											VALOR EXECUTADO			TOTAL A SER ADITIVADO
														14,94%

FOLHAS Nº
PROC. Nº 0003/2024
MUNICÍPIO DE PASTOS BONS



SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 072/2024	1
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. INEXIGIBILIDADE nº 010/2024	1
RESENHA DE CONTRATO Nº 212/2024-PMPB DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2024	1

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA.

TERCEIROS

SEM ATOS A PUBLICAR NESTA DATA.

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 072/2024. Refere-se ao Primeiro Aditivo do Contrato 072/2024, firmado em 08 de março de 2024, entre a Prefeitura Municipal de Pastos Bons/MA, CNPJ sob o n. 49.783.130/0001-37 e a empresa PANORAMA EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 10.915.057/0001-74. OBJETO DO ADITIVO: modificação do projeto para melhor adequação técnica aos seus objetivos, com fulcro no art. 65, I, "a" da Lei nº 8.666/93. VALOR DO ADITIVO: R\$ 44.880,03 (quarenta e quatro mil oitocentos e oitenta reais e três centavos) ao contrato, passando para o Valor total de R\$ 345.254,87 (trezentos e quarenta e cinco mil duzentos e cinquenta e quatro reais e oitenta e quatro centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Contrato 072/2024 e Dispõe o art. 65, I, a, da Lei n.º 8.666/93; DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12.361.0064 Desenvolvimento do Ensino Fundamental. 12.361.0064.1050.0000 Construção, reforma e ampliação de unidades escolares- Ensino Fundamental. 3.3.90.39.00 Outros serviços de terceiros - Pessoa jurídica. Pastos Bons/MA, 02 de agosto 2024. Claudiana Câmara Guimarães Costa Secretária de educação.

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA

AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DIRETA. INEXIGIBILIDADE nº 010/2024 para Locação de Imóvel para o funcionamento do CEM – CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, localizado no Município de Pastos Bons-MA, nos termos da Lei 14.133/2021, Art. 74, V - Inexigibilidade - Aquisição ou locação de imóvel cujas características de instalações e de localização tornem necessária sua escolha, conforme PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2024056/2024, cujo contratação deverá ser celebrada com a Sra. IRES MARIA GONÇALO DE SOUSA MOTA, brasileira, casada, pessoa física de direito privado, residente e domiciliada na cidade de Pastos Bons-MA, empresária, inscrita no CPF(MF) sob o nº. 278.789.453-49, e RG nº 067146372018-0 SSP/MA. A contratação terá seu valor global no importe de R\$ R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), em conformidade com a proposta apresentada. Pastos Bons – MA, 5 de Julho de 2024. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota, Secretária de Saúde.

RESENHA DE CONTRATO

RESENHA DE CONTRATO Nº 212/2024-PMPB DO PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 010/2024-PMPB PARTES: MUNICÍPIO DE PASTOS BONS/MA- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 11.885.239/0001-02 e a pessoa física Ires Maria Gonçalves de Sousa Mota, CPF: 278.789.453-49, residente na Rua Dr. Adonias, Bairro são José, cidade de Pastos Bons/MA. OBJETO: Locação de Imóvel para o funcionamento do CEM – CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS, localizado no Município de Pastos Bons-MA. VIGÊNCIA: 10/07/2024 e encerramento em 10/07/2025. DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.122.0090.2028.0000 MANUT E FUNC DO FMS. 0.122.0090.2214.0000 CENTRO DE ESPECIALIDADES MEDICAS – CEM. . 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física. VALOR: R\$ 6.000,00 (seis mil reais), totalizando o valor de R\$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Processo de Inexigibilidade nº 010/2024-PMPB, Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e na Lei Federal n. 8.245/1991. Vera Lúcia Ferreira Costa Mota. Secretária de Saúde, Pastos Bons/MA, 10 de julho de 2024.